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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Совместное предприятие «Вьетсовпетро», созданное с

целью производства разведки и эксплуатации месторождений нефти и газа на

континентальном шельфе СРВ, в настоящее время ведет буровые работы на

месторождении «Южный Дракон и Доймой», разрез которого представлен

осадочными отложениями и породами кристаллического фундамента,

содержащими продуктивные коллекторы.

Несмотря на их высокий дебит, достигающий 1000 тонн нефти в сутки,

предполагается увеличение объема бурения скважин, выполняемого предприятием

«Вьетсовпетро». При этом особенностью проектируемых скважин является

наличие наклонных участков значительной протяженности (до 2000м и более), на

которые приходятся мощные толщи перемежающихся по твердости горных пород

отложений миоцена и олигоцена, что предполагает их склонность к набуханию,

являющемуся причиной многих видов осложнений, связанных с неустойчивостью

стенок ствола скважин.

Очевидно, что в подобных горно-геологических условиях актуальными

являются вопросы, связанные с обоснованием и выбором эффективных

технологий, предусматривающих применение на объектах предприятия роторно-

управляемой системы (РУС) привода вращения долот, долот PDC более

совершенной конструкции и рациональных рецептур ингибирующих буровых

растворов, обеспечивающих процесс бурения скважин без осложнений.

Целью диссертационной работы является повышение эффективности

бурения скважин в перемежающихся по твердости горных породах.

Идея работы заключается в совершенствовании конструкции долот PDC,

обосновании выбора роторной системы и полимерных буровых растворов

применительно к породам различных твердости.

Задачи исследования:

1. Выполнение сравнительных исследований эффективности процесса

бурения с использованием роторных систем в виде: винтовых забойных двигателей
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(ВЗД) и РУС «push the bit», применяемых в пределах интервалов, сложенных

перемежающимися по твердости горными породами.

2. Теоретическое обоснование выбора оптимального диапазона значений

отрицательного угла установки резцов долот PDC, с позиции их изнашивания, и

оценка показателей эффективности процесса бурения долотом PDC в зависимости

от их основных конструктивных параметров и физико-механических свойств

горных пород.

3. Выполнение на объектах предприятия «Вьетсовпетро» лабораторных и

производственных исследований, направленных на выявление оптимальных

рецептур ингибирующих буровых растворов (ИБР), обеспечивающих исключение

осложнений при бурении в глиносодержащих горных породах месторождения.

Методы научных исследований включали анализ и обобщение

литературных источников, проведение теоретических изысканий, стендовых

испытаний с помощью электромеханического стенда для моделирования работы

резца PDC, а также лабораторных и производственных исследований с

использованием современного лабораторно-измерительного комплекса «Dinamic

Linear Swellmeter with Compactor», а также производственную апробацию на

объектах предприятия «Вьетсовпетро».

Научная новизна работы заключается в установлении зависимостей,

характеризующих эффективность разрушения горных пород долотами PDC от

величины угла установки резцов с учетом физико-механических свойств горных

пород, а также установлении влияния полимерного реагента «HyPR-CAP» на

ингибирование глиносодержащих горных пород.

Основные защищаемые положения:

1. Для повышения эффективности процесса бурения необходимо в место

роторной системы с применением ВЗД использовать систему РУС «push the bit»

при бурении в перемежающихся по твердости горных породах, что позволяет

повысить эффективность процесса разрушения горных пород и устранить

осложнения при существенном увеличении механической скорости бурения на

67÷110% и снижении стоимости 1 м бурения на 14÷22%.
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2. Совершенствование конструктивных параметров долот PDC для

бурения в перемежающихся по твердости горных породах должно быть направлено

на изменение угла установки резцов в зависимости от свойств горных пород,

который должен быть в пределах 45° ÷ 55° , что обеспечивает повышение

эффективности разрушения горных пород, снижение интенсивности изнашивания

резцов, увеличение механической скорости до 31%.

3. Для исключения осложнений в процессе бурения и повышения

эффективности ингибирования глиносодержащих горных пород необходимо

использовать полимерные растворы с добавкой реагента «HyPR-CAP» (0,3÷0,4%),

позволяющего снизить степень набухания на 5,5÷6% при температуре 130оС.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается достаточным объемом теоретических и экспериментальных

исследований, а также проверкой полученных результатов в производственных

условиях предприятия «Вьетсовпетро».

Практическая значимость:

1. Разработана методика поинтервального анализа технико-

экономических показателей процесса бурения в перемежающихся по твердости

горных породах, что позволило рекомендовать роторную управляемую систему, а

также наметить направления совершенствования конструктивных параметров

долот PDC и полимерных ингибирующих буровых растворов.

2. Предложены и апробированы оптимальные значения угла установки

резцов долот PDC в зависимости от состава и свойств горных пород, слагающих

разрез месторождения.

3. Обоснованы составы и исследованы свойства ингибирующих буровых

растворов (ИБР) для бурения в перемежающихся по твердости глиносодержащих

горных породах.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались на XII Международной научно-практической конференции «Новые

идеи в науках о Земле» (Москва - 2015); на VIII Международной межвузовской

научной конференции «Молодые - наукам о Земле» (Москва - 2016).
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Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 7 печатных

работ, в том числе 5 работ изданы в рецензируемом научном журнале,

рекомендованном ВАК.

Личный вклад автора. Выполнен анализ литературных источников по теме

диссертационной работы; сформулированы цель и задачи исследований;

разработана методика поинтервального анализа режимных параметров «типовой

скважины» месторождения и выполнена ее апробация на производственных

объектах предприятия «Вьетсовпетро»; разработана методика выбора типа

роторной системы привода вращения долот в соответствии с горно-

геологическими условиями месторождения «Южный Дракон и Доймой»;

разработана методика анализа схем установки резцов долот PDC с учетом

интенсивности их изнашивания; проведены стендовые испытания,

подтверждающие результаты теоретических исследований; выполнены

лабораторные исследования с целью выявления рецептур полимерных растворов,

соответствующих составу и свойствам горных пород, слагающих разреза

месторождения «Южный Дракон и Доймой».

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

5-ти глав, выводов и рекомендаций, списка используемой литературы, и содержит

138 стр. машинописного текста, 62 рис., 24 табл., 61 библиографических ссылок.

9

ГЛАВА I СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О СОСТОЯНИИ

ПРОЦЕССА БУРЕНИЯ СКВАЖИН В ПЕРЕМЕЖАЮЩИХСЯ ГОРНЫХ

ПОРОДАХ НА МЕСТОРОЖДЕНИИ «ЮЖНЫЙ ДРАКОН И ДОЙМОЙ»

1.1 Общие сведения и геологическая характеристика месторождения

«Южный Дракон и Доймой»

«Вьетсовпетро» является первым совместным предприятием в СРВ

(Социалистическая Республика Вьетнам) с иностранной нефтегазовой компанией

и символом дружбы народов Вьетнама и России.

Это предприятие было создано с целью проведения разведки и эксплуатации

месторождений нефти и газа на континентальном шельфе СРВ.

За более чем тридцатилетний период деятельности предприятием

«Вьетсовпетро» пробурено 368 скважин, из них 61 – поисковая и разведочная, и

307 – эксплуатационных.

В настоящее время работы ведутся в районе геологической структуры

«Южный Дракон - Доймой» (NR-DM), которая расположена в пределах двух

лицензионных блоков (09-1 и 09-3) континентального шельфа юга СРВ на

расстоянии 135 км от порта Вунг Тау и 110 км от береговой линии (рис. 1.1).

Рис. 1.1 Обзорная карта района.
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Геологический разрез площади «Южный Дракон - Доймой» представлен

осадочными отложениями четвертичного, палеогенового (олигоцен) и неогенового

(миоцен, плиоцен) возрастов, а также породами кристаллического фундамента

(рис. 1.2).

Рис. 1.2 Литолого-стратиграфический разрез месторождения «Южный Дракон и

Доймой».
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По геолого-геофизическим данным, в границах площади «Дракон»,

мощность осадочного чехла изменяется от 3,3-3,8 км в сводах наиболее

приподнятых структур (по данным бурения) и до 5,0 км в наиболее погруженных

частях прогибов (по материалам сейсморазведки).

Осадочные отложения неоднородные по-своему составу и свойствам.

На глубине 0÷740 м горные породы представлены в основном, рыхлыми

крупнозернистыми песками (иногда песчаниками), гравием с тонкими прослоями

алевролитов и мергелистых глин. Установлено наличие морской фауны и

глауконита.

На глубине 740÷1400 м горные породы представлены кварцевыми песками с

дресвой и гравием, чередующиеся с глинистыми алевролитами и глинами.

Встречаются тонкие прослои карбонатных пород и линзы бурых углей.

На глубине 1400÷1700 м горные породы представлены аркозовыми

песчаниками, чередующимися с песками, глинистыми алевролитами и глинами.

Встречаются прослои гравия, мергелистые глины и бурые угли.

На глубине 1700÷2920 м горные породы представлены переслаиванием

мелко- и среднезернистых песчаников с тонкими пропластками глин. Из песчаных

пластов свиты Бать Хо на центральном участке интервала были получены

промышленные притоки нефти.

На глубине 2920÷3400 м горные породы представлены аргиллитами, толщей

глин, алевролитами и песчаниками мелкой и средней зернистости, иногда

встречаются прослои вулканогенных пород основного состава и гравелитов.

На глубине 3400÷3715 м горные породы представлены аргиллитами,

алевролитами и песчаниками. Встречаются прослои вулканогенных пород

основного состава. В состав вулканогенных пород входят базальт, диабаз,

пироксенит, оливин и рудные минералы. В процессе бурения в осадочных

отложениях наблюдались осложнения, связанные с деформационной

неустойчивостью горных пород, а именно обвалами и сужением ствола скважины,

прихватами бурового инструмента, поглощением бурового раствора и потери его

циркуляции.
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На глубине 3715÷4540 м по результатам анализа кернового материала горные

породы продуктивной толщи представлены полнокристаллическими

магматическими и метаморфическими породами. В составе метаморфического

комплекса наиболее широко распространены гнейсы биотитовые,

роговообманково-биотитовые магматизированные. Магматические образования

представлены комплексом средних (диориты, кварцевые диориты), кислых

(преимущественно граниты биотитовые) и умеренно кислых (тоналиты,

гранодиориты) пород.

Среднее значение общей открытой пустотности диоритов составляет 3,19%,

при вариации 0÷9,55%. Открытая пустотность сформирована, главным образом, за

счет трещиноватости со средним значением 2,24%, подчиненное значение имеет

поровая пустотность – 0,95%.

1.2 Конструкция «типовой скважины» на месторождении «Южный

Дракон и Доймой»

Конструкция «типовой скважины» на месторождении «Южный Дракон и

Доймой», соответствующая литолого-стратиграфическому разрезу, показана на

рис. 1.3.

Конструкция скважины была разработана на основе результатов анализа

совмещенных графиков значений эквивалентов, соответственно градиентов

пластового давления (ρэпл) и давления гидроразрыва (ρэгр), с учетом возможных

осложнений, возникающих при бурении в выше указанных геологических

условиях.

Значения эквивалента градиента пластового давления ρэпл по глубине

скважины распределяются следующим образом:

на глубине 0÷1270 м горные породы в основном представлены песками,

алевролитами и глинами – эквивалент градиента пластового давления равен ρэпл =

1,0.10-2 МПа/м;
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Рис. 1.3 Литолого-стратиграфический разрез и конструкция «типовой скважины».

на глубине 1270÷2250 м горные породы представлены чередованием

глинистых алевролитов с прослоями песчаников, – эквивалент градиента

пластового давления равен ρэпл = 1,1.10-2 МПа/м;

на глубине 2250÷3010 м горные породы представлены чередованием

глинистых алевролитов с прослоями песчаников, – эквивалент градиента

пластового давления равен ρэпл = 1,19.10-2 МПа/м;

на глубине 3010÷3715 м горные породы представлены чередованием

аргиллитов и алевролитов с эффузивными отложениями – эквивалент градиента

пластового давления равен ρэпл = 1,32.10-2 МПа/м;
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на глубине 3715÷4540 м горные породы в основном представлены

трещиноватыми гранитами и диоритами – эквивалент градиента пластового

давления равен ρэпл = (0,83÷1,0).10-2 МПа/м.

Следует отметить, что на глубине 3010÷3715 м эквивалент градиента

пластового давления имеет повышенное значение, равное ρэпл = 1,32.10-2 МПа/м,

что обусловлено наличием пропластков углеводородов, содержающихся в

песчаниках и алевролитах.

Кроме того, выше указанные данные свидетельствуют о том, что в

продуктивной толще трещиноватых гранитов эквивалент градиента пластового

давления снижается до 0,83.10-2 МПа/м, поэтому до кровли (3710 м) продуктивной

толщи предусмотрен спуск эксплуатационной обсадной колонны диаметром 245

мм, с последующим оборудованием приемной части скважины с помощью фильтра

и межколонного пакера.

Значения эквивалента градиента давления гидроразрыва ρэгр горных пород

изменяются по глубине скважины в следующих пределах:

на глубине 0÷350 м – горные породы обладают эквивалентом градиента

давления гидроразрыва равным ρэгр = 1,3.10-2 МПа/м;

на глубине 350÷2250 м – горные породы обладают эквивалентом градиента

давления гидроразрыва равным ρэгр = 1,6.10-2 МПа/м;

на глубине 2250÷3010 м – горные породы обладают эквивалентом градиента

давления гидроразрыва равным ρэгр = 1,63.10-2 МПа/м;

на глубине 3310÷3715 м – горные породы обладают эквивалентом градиента

давления гидроразрыва равным ρэгр = 1,7.10-2 МПа/м;

на глубине 3715÷4540 м – горные породы обладают эквивалентом градиента

давления гидроразрыва равным ρэгр = 1,6.10-2 МПа/м

Следует отметить, что эквивалент градиента давления гидроразрыва горных

пород продуктивной толщи на глубине 3715÷4540 м составляет ρэгр = (1,55÷1,6) .10-

2 МПа/м, а средняя пористость их находится в пределах 1,08÷1,18%, что исключает

необходимость проведения дополнительных работ по гидроразрыву этих пород с

целью увеличения их нефтеотдачи.
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Технология вскрытия продуктивного пласта в процессе бурения практически

не отличается от технологии бурения всего ствола скважины, поэтому, как правило,

физико-механические свойства продуктивного пласта не учитывают. Исключение

составляет выбор типа бурового раствора и его параметров, обеспечивающих

соблюдение условия равновесия между пластовым и забойным давлениями во

избежание поглощения или потери его циркуляции.

Выше приведенная характеристика горно-геологических условий бурения

скважин на месторождении «Южный Дракон и Доймой» позволяет, используя так

называемую «типовую скважину» месторождения «Южный Дракон и Доймой»»,

отличающуюся, во-первых, наличием участка большой протяженности,

представленного перемежающимися по твердости отложения миоцена и

олигоцена, где нередки осложнения, связанные с неустойчивостью стенок ствола

скважины, и, во-вторых, единовременным применением всех имеющихся видов

роторной системы (ВЗД, РУС) привода вращения долота, с помощью которой

решаются типичный технологические задачи и, в-третьих, использованием всех

новейших составов ИБР, предупреждающих тот или иной вид возможных

осложнений; выделить ряд интервалов различной степени сложности производства

буровых работ и сформировать соответствующий базовый комплекс технических

средств и рецептур ИБР с целью его распространения на другие проектируемые

скважины месторождения.

В связи с этим возникает необходимость создания методики сбора,

обработки и анализа технологической информации, позволяющей оперативно

реагировать на все вызовы, снижающие эффективность процесса бурения скважин.

1.3 Поинтервальный анализ режимных параметров на основе

механической скорости процесса бурения «типовой скважины»

месторождения «Южный Дракон и Доймой»

Эффективность бурения скважин конкретного месторождения определяется

тщательной предварительной подготовкой как с точки зрения геологической
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ситуации, так и технического обеспечения этого процесса. Для этой цели может

быть использован предложенный нами метод поинтервального анализа технико-

технологических показателей процесса бурения «типовой скважины» конкретного

месторождения. При этом выводы, полученные по его результатам, могут быть

спроецированы на другие скважины, которые будут пробурены в аналогичных


[…]


Платформа

Стоимость 1 м бурения, дол./м

ВЗД РУС «push the bit»

RC4 2554 1988

RC5 1778 1518

Очевидно, что процесс бурения с применением системы РУС «push the bit»

более эффективен по сравнению с системой ВЗД. При бурении с применением

системы РУС «push the bit» стоимость 1 м бурения снизилась на 14,5÷22% по

сравнению с системой ВЗД.
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Результаты проведенного автором анализа технической, технологической и

экономической эффективности применения роторной управляемой системы РУС

«push the bit» при бурении скважин на объектах, предприятия «Вьетсовпетро»

позволяют сформулировать следующие выводы и рекомендации:

по техническим, технологическим и экономическим характеристикам,

система РУС «push the bit» превосходит применяемую систему ВЗД при

бурении наклонных участков скважин;

применение системы РУС «push the bit» приводит к повышению

механической скорости бурения на 67÷110%;

использование системы РУС «push the bit» сопровождается снижением

стоимости 1 м бурения на 14÷22%.

5.2 Внедрение разработанных типов и составов буровых растворов при

бурении скважин на месторождении «Южный Дракон и Доймой»

План-график бурения и капитального ремонта скважин (КРС) на 2015 и 2016

гг. предприятия «Вьетсовпетро» показывает, что объем бурения в отложениях

миоцена и олигоцена составляет 85% от общего объема пробуренных и

запланированных скважин. Такие отложения характеризуются присутствием

мощных толщ глин различного минералогического и химического состава (см.

табл. 5.4), что предполагает использование некоторого бурового раствора,

имеющего универсальный состав, т.е. раствор, позволяющий устранять ряд

осложнений, связанных, например с гидратацией и набуханием глиносодержащих

горных пород. Данная ситуация усложняет механизм ингибирования

глиносодержащих горных пород, что зачастую не исключает диспергирования их

в стенках скважин и в буровом растворе. Это приводит к возникновению

деформационной неустойчивости горных пород ствола скважин и значительному

увеличению плотности бурового раствора за счет обогащения выбуриваемой

глиносодержащей породы, подвергающейся диспергированию водной фазой

бурового раствора.
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Таблица 5.4 Минеральный состав глин отложений нижнего миоцена и олигоцена

месторождений предприятия «Вьетсовпетро»

Отложение

Глубина

залегания,

м

Температура

забоя, °C

Минеральный состав

каолинит гидрослюда монтмориллонит

Нижний миоцен 2200÷3000 100 40% 15% 45%

Олигоцен 3000÷4000 125 50% 20% 30%

При бурении в данных интервалах в качестве промывочных жидкостей

применяются следующие ингибирующие буровые растворы: Ultradrill, KCl-glycol

и FеCl3 – AKK, указанные в таблице 5.5.

Таблица 5.5 Типы ингибирующих буровых растворов при бурении в отложениях

миоцена и олигоцена на объектах предприятия «Вьетсовпетро».

Стратиграфия

Диаметр О.К., мм

(интервал бурения, м)

Тип ингибирующего

бурового раствора Месторождение

«Белый Тигр»

Месторождение

«Южный

Дракон и

Доймой»

Миоцен
245

(2200÷3000)

245

(1750÷1950)

FеCl3 – AKK,

Ultradrill, KCl-glyсol

Олигоцен
245/194/140

(3000÷3400)

245/194/140

(1950÷2550)

FеCl3 – AKK,

Ultradrill, KCl-glyсol

Исходя из того, что указанные в таблице 5.5 растворы имеют свои

ограничения к применению, то в этом случае требуется уточнение условий

использования предлагаемых компанией «MI Drilling» и самостоятельно

разработанных составов буровых растворов, путем анализа механизма

ингибирования глиносодержащих горных пород за счет введения в состав

растворов различных по химическому составу реагентов – ингибиторов.
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В качестве критериев оценки эффективности применения выше указанных

типов ингибирующих буровых растворов автором были выбраны следующие

показатели: 1) число осложнений; 2) стоимость 1 м3 бурового раствора; 3)

стоимость 1 м бурения и 4) механическая скорость бурения.

1). Число осложнений.

На рис. 5.3 приведена диаграмма зависимости числа аварий и осложнений,

возникающих при бурении скважин, в зависимости от типа ингибирующего

бурового раствора, применяемого в отложениях миоцена и олигоцена

месторождений предприятием «Вьетсовпетро».

Рис. 5.3 Диаграмма изменения числа осложнений и аварий при бурении в

глиносодержащих горных породах в зависимости от применяемых типов

ингибирующих буровых растворов.

Анализ представленной диаграммы показывает, что:

наибольшее число аварий и осложнений наблюдалось при бурении скважин

с применением бурового раствора FеCl3 – AKK (до 40%), а наименьшее с

применением бурового раствора Ultradrill (20%);

по числу осложнений применяемые на предприятии «Вьетсовпетро» типы

ингибирующих буровых растворов можно расположить в следующем порядке:

FеCl3 – AKK >KCl – glycol > Ultradrill.
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 2). Стоимость 1 м3 ингибирующего бурового раствора.

Сравнительная диаграмма стоимости 1 м3 различных типов ингибирующих

буровых растворов, применяемых на объектах предприятия «Вьетсовпетро»,

приведена на рис. 5.4.

Из диаграммы следует, что:

стоимость 1 м3 утяжеленных буровых растворов более высокая и составляет

по сравнению с неутяжеленными буровыми растворами 20÷40%;

Рис. 5.4 Диаграмма стоимости 1 м3 бурового раствора в зависимости от его типа и

плотности.

стоимость 1 м3 бурового раствора является интегральной величиной, которая

включает в себя как стоимость реагентов и воды, необходимых для приготовления

бурового раствора, так и стоимость услуг, предоставленных персоналом;

по стоимости 1 м3 бурового раствора применяемые на предприятии

«Вьетсовпетро» типы ингибирующих буровых растворов можно расположить в

следующем порядке: FеCl3 – AKK < KCl – glycol < Ultradrill.

3). Стоимость 1 м бурения при применении различных типов ингибирующих

буровых растворов.
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Для определения стоимости 1 м бурения скважины с применением

ингибирующих буровых растворов воспользуемся формулой вида

𝐶 = 𝐶0. 𝑚 (5.2)

где: 𝐶0 – стоимость 1 м3 бурового раствора; 𝑚 – количество бурового

раствора, затрачиваемого на 1 м проходки.

Сравнительная диаграмма стоимости 1 м бурения приведена на рис. 5.5.

Рис. 5.5 Диаграмма стоимости 1 м бурения скважин в зависимости от

применяемого типа ингибирующего бурового раствора различной плотности.

Представленная диаграмма указывает на то, что:

стоимость 1 м бурения с применением утяжеленных буровых растворов

увеличивается на 10 – 20% по сравнению с неутяжеленными буровыми растворами;

наибольшую стоимость имеет буровой раствор Ultradrill, а наименьшую –

буровой раствор FeCl3 - AKK.

4). Механическая скорость бурения при применении различных типов

ингибирующих буровых растворов.

Для сравнения механической скорости бурения с применением различных

типов ингибирующих буровых растворов в отложениях миоцена и олигоцена

воспользуемся результатами бурения на трех скважинах №№ 132, 1713 и 1705

бассейна Кыулонг, которые приведены в виде диаграммы на рис. 5.6.
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Анализ диаграммы показывает, что:

механическая скорость бурения с применением бурового раствора FeCl3 –

AKK оказывается самой низкой;

механическая скорость бурения с применением бурового раствора Ultradrill

– самой высокой;

Рис. 5.6 Диаграмма механической скорости бурения в зависимости от типа

ингибирующего бурового раствора.

механическая скорость бурения с применением бурового раствора KCl –

glycol увеличилась на 28,8% по сравнению с раствором FeCl3 – AKK;

механическая скорость бурения с применением бурового раствора Ultradrill,

в состав которого входит смазывающая добавка ultrafree, увеличилась на 73,3% по

сравнению с раствором FeCl3 – AKK;

для повышения механической скорости бурения скважин с применением

системы РУС «push the bit» рекомендуется при составлении рецептуры ИБР

использовать смазывающую добавку в виде реагента ultrafree.
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5.3 Общие выводы и рекомендации

1. Разработанная методика поинтервального анализа режимных

параметров на основе механической скорости Vмех бурения м/ч. «типовой

скважины» месторождения позволяет сформировать базовый комплекс

технических средств и рецептур ИБР по всему разрезу месторождения для

дальнейшей его адаптации к условиям бурения проектируемых скважин.

2. По техническим, технологическим и экономическим характеристикам,

система РУС «push the bit» превосходит применяемую систему ВЗД при бурении

наклонных участков скважин месторождения «Южный Дракон и Доймой».

3. Разновидность «push the bit» системы РУС является системой

соответвтвующей разрезу месторождения «Южный Дракон и Доймой» и

рекомедуется к применению на объектах предприятия «Вьетсовпетро» при

бурении наклонных участков скважин, поскольку позволяет увеличить

механическую скорость на 67%-110% и снизить стоимость 1 м бурения на 14%-

22%.

4. Получена аналитическая зависимость механической скорости бурения

по интервалам (Vмех) от величины угла установки 𝛼 резца долота PDC.

5. Установлена экспериментальная зависимость площади срезаемой

стружки шлама (Аш) от величины угла установки 𝛼 резца долота PDC.

6. При бурении в мягких горных породах с содержанием пород средней

твердости рекомендуется применять долота PDC с отрицательным углом

установки резцов в диапазоне значений α = 45°÷55°, при котором обеспечивается

минимальное изнашивание торцевой поверхности резца PDC, а разрушение

породы средней твердости происходит в режиме резания – скалывания.

7. При бурении скважин в мощных миоценовых и олигоценовых

отложениях месторождения «Южный Дракон и Доймой» рекомендуется

использовать ИБР Ultradrill, имеющий явные преимущества по всем исследуемым

параметрам: ДНС, прочности геля и показателя фильтрации в условиях высоких

температур в сравнении с применяемыми ИБР: FeCl3 – AKK и KCl – glycol.
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8. Для повышения механической скорости бурения в отложениях

миоцена и олигоцена с применением разновидности «push the bit» системы РУС

следует в рецептуру ИБР «Ultradrill» вводит смазывающее вещество, в виде

химического реагента ultrafree с содержанием до 17 кг на 1 м3 раствора, что

позволяет существенно снижать силы трения, возникающие между КНБК и

стенками ствола скважины.

9. Оптимальная концентрация ингибитора «HyPR-CAP» в рецептуре ИБР

«KGAC-plus» составляет 0,4%. При этом параметры раствора «KGAC-plus»

отвечают техническим требованиям;

10. По технико-экономическим показателям раствор «KGAC-plus»

является наиболее соответствующим составу и свойствам глиносодержащих

горных пород отложений миоцена и олигоцена месторождения «Южный Дракон и

Доймой» по сравнению с применяемыми буровыми растворами «KCl - glycol» и

«Ultradrill», т.е. раствор «KGAC-plus» имеет высокую ингибирующую способность

и низкую стоимость.
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