Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования
«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
660041, г. Красноярск, пр. Свободный, д. 79

### ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию НГУЕН Тиен Хунг на тему
«Рациональная технология бурения долотами PDC с применением
полимерных растворов в перемежающихся по твердости горных породах
месторождения «Южный дракон и Доймой» (СРВ), представленной для
соискания ученой степени кандидата технических наук по специальности
25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин

**Актуальность темы диссертации.** Диссертация НГУЕН Тиен Хунг посвящена разработке и обоснованию рациональной технологии бурения скважин на одном из месторождений углеводородного сырья на территории республики Вьетнам. Как известно стоимость буровых работ в значительной степени определяется эффективностью применяемой техники, оборудования и рациональной обоснованной технологии, которая учитывает специфические, часто уникальные условия того или иного месторождения. В данном случае крайне важным является рациональный выбор породоразрушающего инструмента и технологии проходки скважин, тип и параметры бурового раствора, выбор рационального оборудования для выполнения специальных работ, таких, например, как проходка скважины по заданному плану-программой профилю.

Поскольку соискатель сосредоточился именно на обосновании рациональной технологии бурения скважин на месторождении, с учетом результатов изучения особенностей горно-геологического строения месторождения, типов горных пород и сделал свои научно обоснованные выводы и технические предложения по выбору отклоняющей системы для направленного бурения, рациональных параметров вооружения долот и предложения по выбору типа бурового раствора с учетом особенностей данного месторождения, можно утверждать, что тема диссертации является актуальной.

**Научная новизна работы** заключается в установлении зависимостей, характеризующих эффективность разрушения горных пород долотами PDC от величины угла установки резцов с учетом физико-механических свойств горных пород, а также установлении влияния полимерного реагента «НуPR-САР» на ингибирование глинодержащих горных пород.

В диссертации НГУЕН Тиен Хунг сделана попытка решения актуальных задач бурения скважин на месторождении углеводородного сырья. При этом

решаются три основных задачи:

- выбор оптимальной отклоняющей системы;
- обоснование и проектирование конструкции долот PDC для проходки скважин в перемежающихся по твердости горных породах, слагающих месторождение;
- выбор бурового раствора для бурения глиносодержащих горных пород.

В части практической значимости, решение данных вопросов представляется нужным и важным.

Однако в части научной значимости решение первой задачи выглядит неубедительно. Совершенно не понятно для чего автор пытается уточнить, решая достаточно сложные уравнения, известную формулу (в диссертации формула 3.18, стр.59) расчета отклоняющей силы со стороны отклонителя на базе ВЗД с кривым переводником ( см. справочник А.Г.Калинина и др. «Бурение наклонных скважин», 1990 г., стр. 185, формула (7.26)), ведь такие отклонители безусловно устарели, на их смену пришли более совершенные отклонители на базе ВЗД и типа РУС (роторные управляемые системы). При этом автор сам выбирает и рекомендует взамен отклоняющей системы на базе ВЗД роторную управляемую систему фрезерующего типа (push-the-bit), что в настоящий момент не является максимально эффективным вариантом, но безусловно более выгодным, чем ВЗД с кривым переводником. Данные типы РУС и по качеству ствола скважины и темпам бурения (при росте механической скорости бурения снижается интенсивность искривления, реализуемая отклонителем) отстают от РУС, обеспечивающих набор кривизны за счет перекоса долота (point-the-bit), а также систем, например, типа Power Drive Archer, у которого процессы формирования кривизны за счет фрезерования и перекоса долота объединены и есть возможность подключения ВЗД для повышения мощности на долоте, что значительно повышает производительность бурения криволинейных интервалов.

При этом автор допускает ошибку в терминологии, называя отклонители на базе гидродвигателей – роторными, так как при наборе кривизны этими отклонителями бурильная колонна не вращается. Вопрос также вызывает утверждение автора о том, что в полученной им формуле (по сути заимствованной и несколько дополненной, из работы, ссылка на которую сделана выше) – ((1) в реферате и (3.18) в диссертации) установлена зависимость отклоняющей силы от величины крутящего момента. В приведенной формуле символов определяющих их отношение к расчету крутящего момента не обнаружено.

По данному разделу работы можно сделать вывод о её некотором практическом значении, но одновременно о полном отсутствии научной

значимости. Впрочем, в позицию научной новизны результаты этих исследований автор не внес. И это справедливо.

Вторая задача, решаемая соискателем выглядит более наукоемкой и содержит достаточно оригинальные результаты и выводы, не лишённые, однако своих недостатков.

Справедливо замечая, что полученный результат – механическая скорость бурения и стойкость долота типа PDC зависят от угла установки резцов, автор не даёт четкого пояснения, что позицию резца в долоте задают несколько углов – передний угол, фронтальный угол резания, угол наклона резца, угол приострения резца, задний угол резца. При этом часто употребляя определение «отрицательный» угол, автор вводит в заблуждение читающих работу, так как понятие отрицательный имеет отношение к переднему углу установки резца, а автор в своих решениях использует угол $\alpha$ , который, судя по схемам, приведенным в работе является углом наклона резца к плоскости забоя (см. рис.4 в автореферате и рис. 3.8). При этом важно отметить, что угол наклона резца к забою должен быть различным для резцов, размещённых на лопасти долота. Как правило, угол наклона увеличивается к центру долота, будучи минимальным на периферии. Таких рекомендаций по углам наклона резцов на торце долота не сделано, что не может способствовать повышению эффективности долот, так как линейная скорость резцов на периферии торца долота и у центра торца существенно различны, а значит различны и значения сопротивлений резанию-скалыванию породы.

Представляется также, что рекомендуемые значения угла наклона резца в пределах 45-55 градусов явно занижены, потребуют повышенных осевых нагрузок на долото и более подходят для бурения в твердых и очень твердых породах в режиме скалывания. Режим же резания возможен для пород пластичных и резцами угол наклона которых к забою близок к 80-90 градусам. Впрочем, данный вопрос является дискуссионным, так как автор привел результаты достаточно интересных экспериментальных исследований и показал, что образующаяся стружка породы указывает на достаточно эффективный объёмный характер разрушения породы именно при угле наклона резцов 45-55 градусов.

В тоже время хочется отметить, что экспериментальные исследования проведены с использованием только одной породы – глинистого сланца, а значит, выводы этих исследований по своей широте достаточно ограничены и не дают возможности давать рекомендации для долот, предназначенных для бурения перемежающихся по твердости горных пород, т.е. пород разной твердости.

Третья решаемая задача, представленная соискателем для оценки научной значимости содержит некоторый научный результат в части оценки ингибирующих свойств рекомендуемых растворов и реагентов, применительно к конкретным горным породам месторождения. По данному разделу содержатся сведения о достаточной лабораторной проработке и эти сведения не вызывают сомнений и вопросов.

**Степень обоснованности и достоверности** научных положений, выводов и рекомендаций, с учетом сделанных выше замечаний, сомнений не вызывает. Работа выполнена с привлечением современных методик и экспериментальной базы, в том числе оригинальный стенд по исследованию резания-скалывания породы резцами типа PDC.

Замечания по диссертации НГУЕН Тиен Хунг.

1. Работа очень слабо апробирована. Она не представлена во Вьетнаме, на родине соискателя, на предприятии для которого и являются важными результаты исследования. В России автор ограничился лишь Москвой и родным университетом.
2. Представляется, что решаемые в диссертации задачи настолько разрозненны, что каждый из разделов составляет отдельное микроисследование, что создает ощущение отсутствия целостности работы.
3. Вызывает сомнения в правомерности установленный автором диапазон углов наклона резцов в пределах 45-55 градусов, так как не учитываются условия работы резцов в разных точках торца долота и их расстояние от центра долота, а также то, что долото предназначено, по условиям поставленной задачи, для использования в перемежающихся по твердости горных породах, а результаты исследований базируются на экспериментах только с одной горной породой – глинистым сланцем.
4. Выше сделаны замечания по используемым терминам, что усложняет восприятие работы.

#### **Заключение по диссертации.**

Сделанные замечания не исключают того, что НГУЕН Тиен Хунг выполнил диссертационную работу «Рациональная технология бурения долотами PDC с применением полимерных растворов в перемежающихся по твердости горных породах месторождения «Южный дракон и Доймой» (СРВ) самостоятельно и сумел, обобщив многие данные сделать важные и ценные рекомендации по совершенствованию технологии бурения глубоких наклонно-направленных скважин на данном месторождении.

При этом им получены научные результаты, которые выглядят достоверными и способствуют решению важной научной задачи, имеющей существенное значение для отрасли знаний по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин.

Диссертация написана достаточно грамотным языком, хорошо иллюстрирована, текст автореферата соответствует содержанию диссертации.

По теме диссертации опубликовано значительное количество работ, из них пять в журналах, рекомендованных ВАК.

В опубликованных работах автор достаточно подробно изложил основные положения диссертации, вынесенные им на защиту.

В целом, считаю, что диссертация НГУЕН Тиен Хунг соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки России, а её автор присвоению ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин.

Доктор технических наук, профессор,
заведующий кафедрой
«Технологии и техники разведки МПИ»
Сибирского федерального
университета
01 марта 2017 г.
тел. 89029762364. E-mail: sovair@bk.ru

Вячеслав Васильевич Нескоромных

ФБАУ ВО СФУ
Подпись Нескоромных заверяю
Заведующий общего отдела
01 \* 03 2017 г.